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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života žen s karcinomem prsu. Teoretická

část je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je zaměřena na anatomii prsu, druhá se

věnuje karcinomu prsu, jeho dělení, klasifikaci, rizikovým faktorům, prevenci, projevům,

diagnostice, terapii a jejím vedlejším účinkům. Třetí kapitola je věnována roli sestry

v onkologii, kde je popsána ošetřovatelská péče o pacientky při chirurgické léčbě,

u chemoterapeutické léčby a radioterapeutické léčby. Čtvrtá kapitola je zaměřena na definici

kvality života, objektivní a subjektivní kvalitu života, faktory ovlivňující kvalitu života,

kvalitu života v ošetřovatelství a na měření kvality života. V praktické části jsou zpracovány

výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno za užití techniky dotazníku. Při

výzkumném šetření byl použit standardizovaný dotazník WHOQOL-BREF doplněný

o otázky. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 168 žen. Analýzou dotazníkového

šetření bylo zjištěno, že kvalita života žen s karcinomem prsu je ovlivněna, a to v různých

oblastech, jak negativně, tak pozitivně.

Klíčová slova: karcinom prsu, kvalita života, standardizovaný dotazník WHOQOL-BREF,

ošetřovatelská péče, léčba

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of quality of life of women with breast cancer. The

theoretical part is divided into four chapters. The first chapter focuses on breast anatomy,

the second deals with breast cancer, its division, classification, risk factors, prevention,

manifestations, diagnosis, therapy and its side effects. The third chapter is devoted to the

role of the nurse in oncology, which describes the nursing care of patients in surgical

treatment, chemotherapy and radiotherapy. The fourth chapter focuses on the definition of

quality of life, objective and subjective quality of life, factors influencing quality of life,

quality of life in nursing and measuring quality of life. The practical part deals with the

results of a research survey, which was carried out using the technique of a questionnaire.

The research survey used a standardized WHOQOL-BREF questionnaire supplemented with

questions. A total of 168 women took part in the questionnaire survey. The analysis of the

questionnaire survey revealed that the quality of life of women with breast cancer is affected

in various areas, both negatively and positively.

Keywords: breast cancer, quality of life, standardized WHOQOL-BREF questionnaire,

nursing care, treatment
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce bylo vybráno téma „Kvalita života žen s karcinomem

prsu“. Karcinom prsu je nejčastější nádorové onemocnění u žen a riziko výskytu stoupá

hlavně s věkem. Hlavním cíle bakalářské práce je zjistit, zda karcinom prsu u žen ovlivňuje

kvalitu jejich života. Dílčí cíle byly zvoleny 3, a to: Zjistit v jakých oblastech jsou ženy

s karcinomem prsu ovlivněny. Zjistit, jak typ léčby karcinomu prsu a délka onemocnění

působí na kvalitu života žen. Zjistit, jaká je kvalita života žen s karcinomem prsu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je

zaměřena na anatomii prsu, karcinom prsu, roli sestry v onkologii a na kvalitu života. Ke

zpracování praktické části byla zvolena kvantitativní metoda pomocí dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření probíhalo jak v elektronické, tak v tištěné formě. Samotné dotazníky

byly zaměřeny na kvalitu života a byly doplněny dalšími otázkami, zjišťující informace

o karcinomu prsu u jednotlivých žen.

Téma spojené s karcinomem prsu bylo zvoleno hlavně kvůli rozšířenosti onemocnění,

aktuálnosti, schopnosti žen mluvit o svých problémech a také kvůli osobní zkušenosti

s diagnostikou a potvrzením/vyloučením karcinomu prsu. Díky psaní bakalářské práce jsem

chtěla zjistit více informací týkající se karcinomu prsu, a pochopit, jak ženy své onemocnění

přijímají a zvládají.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE PRSU

Prs je párový orgán uložený na přední straně hrudníku. Jeho velikost a tvar jsou individuální,

avšak podmíněny věkem a rasou. Baze prsu sahá od 2.–3. žebra kaudálním směrem po 6.

žebro. (Naňka, Elišková, 2019). Pro lepší anatomickou orientaci se prs dělí na čtyři

kvadranty, a to horní zevní, dolní zevní, horní vnitřní a dolní vnitřní (Abrahámová a kol.,

2019).

Obrázek 1 Anatomie prsu

Prs je tvořen mléčnou žlázou, což je největší apokrinní žláza, dále tukovým vazivem

a kožním krytem. Dospělý prs je složen z 15–20 laloků, které jsou od sebe odděleny

vazivovými septy, kde se nachází tuk, cévy a nervy (Naňka, Elišková, 2019). Abrahámová

a kol. (2019) uvádí, že 15–20 laloků se skládá z lalůčků, které ústí do vývodů duktů a vyústí

v mlékovodu prsní bradavky, což je patrné z obrázku 1. Prsní bradavka je oblast silněji

pigmentovaná než prs samotný a nacházíme na ní prsní dvorec (Slezáková a kol., 2019).
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Mikroskopická stavba prsu se u každé ženy liší v závislosti na funkčním stavu organismu,

průběhu menstruačního cyklu, věku, těhotenství a laktaci. V těhotenství se vývody rozšiřují

a vytváří tak místo pro mateřské mléko, které se zde hromadí. Po konci laktace prochází

žláza regresí a zmenšuje se. V období menopauzy žlázový epitel involuje a atrofuje (Naňka,

Elišková, 2019).

Okysličená krev je do prsu přiváděna větvemi hrudní části sestupné aorty, a naopak

odváděna hlubokými žílami, které probíhají stejně jako tepny a také povrchovými žílami,

které vedou do vena thoracica. Inervace ňader je zajištěna větvemi mezižeberních nervů

a horní kvadranty ňader jsou navíc inervovány i z nn. supraclaviculares (Naňka, Elišková,

2019).

Nedílnou součástí prsu je i lymfatický systém, který začíná v oblasti dvorce, jako pleteň.

Největší množství lymfy je z prsu odváděno do axilárních uzlin. U některých patologií je

lymfa odváděna do parasternálních uzlin. Při nádoru mléčné žlázy, se jako první zvětší tzv.

Sentinelova uzlina, která se nachází na 2.-3. zubu m. serratus anterior. tzv. sentinelova

uzlina nese název Sorgiusova uzlina (Naňka, Elišková, 2019).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15

2 KARCINOM PRSU

Karcinom prsu je řazen mezi nejvíce se vyskytující zhoubné nádory postihující ženy,

nejčastěji starší 50 let, a to v četnosti přes půl milionu případů za rok celosvětově. Riziko

výskytu se tedy zvyšuje s věkem a také po menopauze (Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková

a kol., 2012). Diagnostika karcinomu před 25. rokem je spíše vzácná, zatímco do 70. roku

riziko vzniku karcinomu razantně stoupá. Výskyt je závislý i na rase, kdy je karcinom prsu

častěji diagnostikován u europoidních žen (Veronesi et al., 2017).

2.1 Dělení

Karcinom prsu se obecně dělí podle biologických vlastností nebo podle histogeneze. Dělení

dle biologických vlastností zahrnují nádory benigní, maligní a intermediární. Benigní

nádory neboli nezhoubné, jsou ohraničené, pomalu rostoucí, nemetastazující a obvykle

dobře reagují na léčbu. Maligní neboli zhoubné nádory jsou neohraničené, charakteristické

rychlým růstem, penetrací do okolních tkání a šířením metastáz. Intermediárními nádory

jsou myšleny ty, které jsou na pomezí benigních a maligních. Histopatologické dělení

probíhá podle makroskopického vzhledu tkáně a rozlišují se zde nádory z mezenchymu,

epitelu, nervové tkáně, smíšené aj. (Mačák, Mačáková, Dvořáčková, 2012).

Vodička a kol. (2014) v histologickém dělení popisují neinvazivní karcinom (karcinom in

situ) a invazivní karcinom. Tyto formy se od sebe liší infiltrací do okolí, přičemž karcinom

in situ do okolí neinfiltruje a má prognosticky lepší vlastnosti než invazivní karcinom, který

do okolí infiltruje. Slezáková a kol. (2019) nabízí jiný pohled dělení, a to na karcinom


[…]


práci vykonávat. Ne vždy to povaha práce dovolí, ale existují nové možnosti zaměstnanosti

jako například home office, pružná pracovní doba, job sharing. Lékaři by měli pacientkám

doporučovat podpůrné skupiny nebo skupiny na sociálních sítích, kde si ženy sdílí své

zkušenosti a navzájem se podporují. Problém dnešní doby je, že spousta skupin a organizací

se propaguje hlavně na sociálních sítích, což je problém pro starší generace, které se

v sociální prostředí ve značné většině případů nepohybují, tudíž o nich nemají přehled

a formu podpory.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci se výzkumník zabýval karcinomem prsu u žen a jeho vlivem na

kvalitu života. Teoretická část práce je rozčleněna na 4 hlavní kapitoly, které jsou následně

rozdělené na jednotlivé podkapitoly. První kapitola je věnována anatomii prsu, druhá

kapitola se zabývá samotným karcinomem prsu, jeho dělením, rizikovými faktory, prevencí,

projevy, diagnostikou, terapií, u které jsou zařazeny a neméně důležité nežádoucí účinky

a klasifikací TNM. Třetí kapitola je zaměřena na roli sestry v onkologii, kdy je popsána

ošetřovatelská péče v průběhu chirurgické terapie, chemoterapie a radioterapie. Poslední

kapitola se věnuje kvalitě života, kde je vymezen samotný pojem, objektivní a subjektivní

kvalita života, ovlivňující faktory, kvalita života v ošetřovatelství a nástroje pro její měření.

Praktická část byla věnována výzkumu, který byl proveden kvantitativní formou. Jako

metodu výzkumu jsme se rozhodli využít dotazníkové šetření, a to jak v online, tak v onsite

podobě. Dotazník byl složen ze standardizovaného dotazníku a doplňujících otázek

výzkumníka a následně byl distribuován do dvou zařízení. V online prostředí byly využity

platformy Facebook a Instagram. Z celkového počtu 169 vysbíraných dotazníků bylo po

očištění dat analyzováno 159 odpovědí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda karcinom prsu u žen ovlivňuje kvalitu jejich

života. Na hlavním cíl výzkumník odpověděl pomocí tří dílčích cílů, a ty byly stanoveny na

základě teoretické části práce. První dílčí cíl byl zjistit, jaká je kvalita života žen

s karcinomem prsu. Kvalita života byla vyšší než hodnota aritmetického průměru populační

normy dle BREF pouze v oblasti zkoumající prostředí. Druhý dílčí cíl byl zjistit v jakých

oblastech jsou ženy s karcinomem prsu ovlivněny. Odpovědi žen v dotazníkovém šetření

byly, že je karcinom prsu ovlivňuje negativně, pozitivně, nebo dokonce, že jejich kvalita

života nebyla karcinomem prsu nijak ovlivněna. Negativní ovlivnění přichází zejména

v oblasti financí nebo vztahů, kde naopak dochází i k pozitivnímu ovlivnění, kdy ženy při

léčbě onemocnění navazují nové vztahy s jinými ženami. Pomocí třetího dílčího cíle se

snažil výzkumník zjistit, jak typ léčby karcinomu prsu a délka onemocnění působí na kvalitu

života žen. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejčastěji je v léčbě karcinomu prsu

volena chemoterapie a chirurgická léčba a také, že je léčba započata nejpozději do dvou

měsíců od diagnostiky karcinomu. Z průzkumu také vyplynulo, že mladší respondentky se

s onemocněním léčí kratší dobu.

V oblasti ovlivnění kvality života karcinomem prsu je důležitá už jen samotná prevence.

Kvalita života totiž může být ovlivněna, ať už méně či více, v samotném počátku diagnostiky
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onemocnění, kdy léčba, prognóza nemoci, a i související psychický stav se odvíjejí od stádia

karcinomu. Mnoho gynekologů neprovádí například fyzikální vyšetření prsů, při kterém by

mohli karcinom palpovat, nebo již vidět jeho příznaky, a proto je při včasném záchytu

nemoci velice důležitá žena samotná, která by každý měsíc měla provádět samovyšetření

prsu. Domnívám se, že by mohly být velice užitečné různé edukační materiály, jako

například letáčky, právě v gynekologických ambulancích.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená respondentko,

mé jméno je Michaela Možíšová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru
Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci ukončení mého studia
zpracovávám bakalářskou práci s názvem „Kvalita života žen s karcinomem prsu“, a proto se
obracím právě na Vás s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník je složen ze standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF, který je zaměřen na
zjištění kvality života a z doplňujících otázek. Některé otázky jsou s možností výběru,
v jiných je prostor pro volné vyjádření Vašeho názoru. Dotazník je anonymní, dobrovolný a
bude použit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Vyplněním dotazníku dáváte kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala,
zpracovávala a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci
bakalářské práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č.
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů a zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální možnou ochranu
těchto údajů vůči jejich zneužití.

Chtěla bych Vám předem poděkovat za Váš čas a spolupráci při vyplnění dotazníku.

Michaela Možíšová
m1_mozisova@utb.cz
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