POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života žen s karcinomem prsu

Jméno a příjmení studenta: Michaela Možíšová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční
Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

85

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním a důležitým tématem, které souvisí se
studovaným oborem. Teoretická část práce je zpracována přehledně, nicméně kapitoly jsou svým
rozsahem místy nevyvážené (viz rozsah kapitoly 1 a kapitol zbylých). Stylistická a jazyková úroveň je
dobrá, avšak členění kapitol na kapitoly 3. úrovně považuji za nadbytečné. Kapitola 3 je pak členěna
poněkud nepřehledně (kombinace číslovaných nadpisů a pouhého ztučnění textu). V kapitole 4.5

Měření kvality života bych uvítal jmenování dotazníků určených pro ženy s karcinomem prsu – je zde

uvedeno pouze: „V České republice jsou v současné době dostupné 3 typy dotazníků …“ I přes
uvedené nedostatky poskytuje úvodní část práce dostatečnou a relevantní teoretickou základnu pro

část praktickou. Praktická část je zpracována přehledně, prezentovaná analýza a interpretace dat je
dostatečná pro tento typ práce. Cíle výzkumného šetření mohly být uvedeny přehledněji, avšak jsou
srozumitelné. Zvolený metodologický rámec (kombinace dotazníku vlastní konstrukce
a „standardizovaného“ dotazníku) považuji za dobrý, avšak s ohledem k tématu práce by stálo za
zvážení užití kvalitativního přístupu. Kapitola diskuze je zpracována adekvátně, nechybí ani srovnání
výsledků výzkumu s výsledky jiných studií. Doporučení pro praxi jsou srozumitelná, nicméně jejich
umístění v kapitole „Limity výzkumu“ je značně nelogické. Spolupráce s vedoucím práce byla dobrá,
studentka rovněž projevil značnou míru samostatnosti. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
stupněm C.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Které zjištění Vás nejvíce překvapilo a proč?

2. Jaké dotazníky pro měření kvality života určené pro ženy s karcinomem prsu máme v ČR
k dispozici? Jmenujte.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 3. 6. 2022 Podpis: Ondřej Vávra v.r.